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Wykaz symboli i oznaczeń

𝑎𝑖𝑗 – zmienna decyzyjna w problemie MCSCP;

𝐴 – macierz pokrycia korpusu (algorytm MoonLight);

𝐴′ – tymczasowa macierz pokrycia korpusu (algorytm MoonLight);

𝑏𝑖𝑛 – bity będące wartością wykładnika funkcji w kodowaniu logarytmicznym;

[𝑏𝑖𝑛]10 – wartość dziesiętna wykładnika w kodowaniu logarytmicznym;

𝑏 – indeks pomocniczy w czasie obliczania funkcji 𝑅 w selekcji rankingowej;

𝑏𝑢 – binarna zmienna decyzyjna, określająca czy u–ty przypadek testowy wchodzi

w skład zredukowanego korpusu;

𝐵 – liczba wybieranych osobników w selekcji rankingowej;

𝑐𝑗 – koszt j-tej podkolekcji w problemie MCSCP;

𝑐𝑗
𝑡 – wektor kosztów j-tej podkolekcji w problemie WSCP;

cu – czas obsługi u–tego przypadku testowego przez badany program;

𝑐ℎ, 𝑐ℎ𝑔 – chromosom w algorytmie genetycznym;

𝑐ℎ𝑦
′ , 𝑐ℎ𝑦

′′ – y–te locusy z chromosomów rodzicielskich (krzyżowanie heurystyczne);

𝑐ℎ𝑦
𝑆 – y–ty locus chromosomu potomnego (krzyżowanie heurystyczne);

C – czas obsługi wszystkich przypadków testowych składających się na zredukowany

korpus;

𝑑 – indeks bajtów (entropia uproszczona);

𝐷 – liczba występujących w pliku unikalnych bajtów (grup znaków);

𝑒𝑖 – i-ty element zbioru 𝐸 w problemach SCP, MSCP, WSCP, MCSCP;

𝐸 – zbiór elementów w problemach SCP, MSCP, WSCP, MCSCP;

𝑓 – jedna z funkcji w badanej bibliotece (algorytm Minerva);

F – zbiór unikalnych indeksów przypadków testowych wzbudzanych przez

zredukowany korpus;
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𝑔 – indeks osobnika w algorytmach ewolucyjnych (w tym algorytmach VEGA,

epiVEGA);

𝐺 – rozmiar populacji w algorytmach ewolucyjnych (w tym algorytmach VEGA,

epiVEGA);

ℎ – indeks pomocniczy przy normalizacji funkcji 𝑅 w selekcji rankingowej;

𝐻 – schemat w chromosomach algorytmu genetycznego;

𝑖 – indeks elementów zbioru 𝐸 w problemach SCP, MSCP, WSCP, MCSCP;

𝑗 – indeks podzbiorów kolekcji 𝐾 w problemach SCP, MSCP, WSCP, MCSCP;

𝑘 – indeks kryteriów w algorytmach VEGA, epiVEGA;

𝑘∗ – egzotyczna kolumna w macierzy pokrycia korpusu (algorytm MoonLight);

𝐾 – skończona kolekcja podzbiorów 𝐾𝑗 w problemach SCP, MSCP, WSCP, MCSCP;

𝐾̅ – podkolekcja w problemie MCSCP odpowiadająca rozwiązaniu optymalnemu

w sensie Pareto;

𝐾𝑗 – j-ty podzbiór w problemach SCP, MSCP, WSCP, MCSCP;

𝐾∗ – podkolekcja kolekcji 𝐾, której suma wynosi 𝐸 w problemach SCP, MSCP, WSCP,

MCSCP;

𝑙 – indeks chromosomów poddawanych operacji epigenetycznej;

L – liczba wszystkich krawędzi przejść w grafie przepływu sterowania badanego

oprogramowania;

𝑚 – liczebność zbioru 𝐸 w problemach SCP, MSCP, WSCP, MCSCP;

𝑚𝜅 – mediana głównej cechy w 𝜅-tej populacji (algorytm epiVEGA);

𝑚(𝐻, 𝑡) – średnia liczba osobników pasujących do schematu 𝐻 w chwili 𝑡;

𝑀 – zbiór argumentów i ich typów wykorzystywanych przez funkcję badanej biblioteki

(algorytm Minerva);

𝑛 – liczebność kolekcji 𝐾 w problemach SCP, MSCP, WSCP, MCSCP;

𝑜𝑘 – k-ta funkcja oceny (przystosowania) algorytmu ewolucyjnego;

O – zbiór indeksów zebranych przypadków testowych (początkowy korpus);

𝑝𝑎 – prawdopodobieństwo mutacji pojedynczego allelu;
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𝑝𝑐 – prawdopodobieństwo krzyżowania pojedynczego osobnika;

𝑝𝑐 – prawdopodobieństwo krzyżowania pojedynczego osobnika;

𝑝𝐼 – prawdopodobieństwo dziedziczenia genu w krzyżowaniu równomiernym;

𝑝𝑚 – prawdopodobieństwo mutacji pojedynczego osobnika;

𝑝(𝐻) – prawdopodobieństwo, iż schemat 𝐻 pozostanie nienaruszony w wyniku mutacji

i krzyżowania;

𝑝(𝑑) – prawdopodobieństwo wylosowania d–tego bajtu;

P – moc rodziny podzbiorów indeksów krawędzi wzbudzanych przez zredukowany

korpus;

𝑃𝜅 – populacja, zbiór osobników wchodzących w skład 𝜅 - tego pokolenia;

𝑃𝜅
′ – populacja pomocnicza;

𝑃𝜅
′′ – populacja pomocnicza;

𝑃𝜅
′′′ – populacja pomocnicza;

𝑃𝑦 – populacja algorytmu ewolucyjnego;

𝑃𝑙 – populacja pomocnicza (odrzucone osobniki);

𝑃𝑙
′ – populacja pomocnicza (odrzucone osobniki poddane operacji epigenetycznej);

𝑞 – dokładność obliczeń (liczba miejsc po przecinku) w kodowaniu binarnym;

𝑄 – współczynnik selekcji (selekcja rankingowe);

𝑟∗ – wiersz w macierzy pokrycia korpusu (algorytm MoonLight);

𝑟𝜅 – rozstęp głównej cechy w 𝜅-tej populacji (algorytm epiVEGA);

𝑅 – funkcja prawdopodobieństwa przejścia selekcji rankingowej przez osobnika;

𝑅𝑏
′ – znormalizowana wartość funkcji;

𝑠𝑢 – zbiór indeksów krawędzi wybudzany przez u–ty przypadek testowy;

𝑆𝑝 – presja selekcyjna;

𝑡 – chwila czasu w algorytmach ewolucyjnych, rozumiana jako numer pokolenia;
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𝑇 – maksymalna liczba pokoleń (algorytmy VEGA, epiVEGA);

𝑇𝑚𝑎𝑥 – maksymalna liczba pokoleń bez poprawy (algorytmy VEGA);

𝑢 – indeks przypadku testowego (destylacja korpusu jako MCSCP) ;

𝑈 – długość badanego ciągu (pliku) w bajtach;

𝑣𝑅 – wartość prawego końca przedziału liczbowego w kodowaniu binarnym;

𝑣𝐿 – wartość lewego końca przedziału liczbowego w kodowaniu binarnym;

𝑣𝐵 – wartość zakodowanej liczby rzeczywistej w kodowaniu binarnym;

𝑣𝐷 – dziesiętna wartość ciągu binarnego stanowiącego zakodowaną postać liczby 𝑣𝐵

w kodowaniu binarnym;

V – zbiór indeksów krawędzi przejść w grafie przepływu sterowania badanego

oprogramowania;

𝑤 – wycinek koła w selekcji kołem ruletki, wyrażany procentowo;

wu – rozmiar u–tego przypadku testowego;

𝑤𝑑 – liczba wystąpień 𝑑–tego bajtu (entropia uproszczona);

W – rozmiar zredukowanego korpusu;

𝑥 – wektor binarny będący potencjalnym rozwiązaniem w problemie MCSCP;

𝑥𝑗 – binarna zmienna decyzyjna w problemach SCP, MSCP, WSCP, MCSCP;

𝑥̅ – wektor binarny będący rozwiązaniem dopuszczalnym w problemie MCSCP;

𝑋 – zbiór przypadków testowych stanowiących rozwiązanie problemu destylacji

(algorytm MoonLight);

𝑋′ – zbiór przypadków testowych stanowiących tymczasowe rozwiązanie problemu

destylacji (algorytm MoonLight);

𝑦 – indeks locusów w chromosomie;

𝑌 – zbiór rozwiązań niezdominowanych (algorytmy ewolucyjne, algorytm VEGA,

epiVEGA);

𝑌′ – tymczasowy zbiór rozwiązań niezdominowanych w algorytmach VEGA

i epiVEGA;

𝑌𝜅 – najlepszy zbiór rozwiązań niezdominowanych wyznaczony przez algorytm do

pokolenia 𝜅 w algorytmach VEGA i epiVEGA;
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𝑧𝑑 – liczba wystąpień d–tego bajtu;

Z – liczba zebranych przypadków testowych (początkowy korpus);

𝛼 – bit znaku funkcji wykładniczej w kodowaniu logarytmicznym;

𝛽 – bit znaku wykładnika funkcji wykładniczej w kodowaniu logarytmicznym;

𝛾(𝐻) – rząd schematu 𝐻;

𝛿(𝐻) – rozpiętość schematu 𝐻;

𝜖 – entropia uproszczona;

𝜖 ̅ – średnia entropia przypadków testowych w zredukowanym korpusie;

𝜀u – entropia u–tego przypadku testowego;

𝜁 – pozycja osobnika na liście rankingowej;

𝜂 – liczba kryteriów w MCSCP;

𝜅 – indeks pokolenia, algorytmy VEGA, epiVEGA;

𝜅𝑝 – liczba pokoleń bez poprawy w algorytmie epiVEGA;

𝜃 – zmienna przyjmująca wartość [0,1];

𝜗 – histon, wektor epigenetyczny w algorytmie epiVEGA;

𝜄 – długość chromosomu ch;

𝜆 – liczba potomków powstałych w wyniku krzyżowania pary rodzicielskiej (selekcja

metodami (µ, λ), (µ+ λ));

µ – liczebność populacji rodzicielskiej (selekcja metodami (µ, λ), (µ+ λ));

ξ – długość ciągu przeznaczonego do zakodowania liczby z przedziału [𝑣𝐿, 𝑣𝑅]

w kodowaniu binarnym;

𝜏 – argument wykorzystywany przez funkcję z badanej biblioteki (algorytm Minerva);

𝜙̅ – średnia wartość funkcji celu w populacji;

𝜙(𝐻) – średnia wartość funkcji celu osobników pasujących do 𝐻;

𝛹 – zbiór wszystkich funkcji w badanej bibliotece (algorytm Minerva).
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Wykaz akronimów oraz pojęć

Allel – w naukach biologicznych określenie opisujące warianty genu.

W algorytmach genetycznych - wartość genu.

Blackbox – proces testowania oprogramowania bez znajomości kodu źródłowego.

Crawler – oprogramowanie służące do zbierania wybranych treści udostępnionych

w sieci WWW.

CVE – (ang. Common Vulnerabilities and Exposures) lista identyfikatorów podatności

i zagrożeń zarządzany przez organizację non-profit MITRE.

Deduplikator – moduł fuzzera służący do usuwania powtarzających się elementów

w zbiorze znalezionych błędów.

Destylacja – proces redukcji korpusu danych testowych wykorzystywany

w fuzz testach.

Epigenetyka – nauka, której przedmiotem jest podlegająca dziedziczeniu zmiana

ekspresja genów.

epiVEGA – autorski algorytm, modyfikacja algorytmu VEGA, wzbogacona o operator

wzorowany na zjawiskach epigenetycznych oraz sterowanie zbieżnością.

Exploit – program wykorzystujący podatność w innym oprogramowaniu.

Fenotyp – ogół cech osobnika, wynikających z genotypu oraz oddziaływania zjawisk

zewnętrznych.

Fuzzer – oprogramowanie służące do automatycznego testowania oprogramowania pod

kątem występowania w nim podatności.

Gen – w naukach biologicznych fragment kodu DNA ulegający ekspresji.

W algorytmach genetycznych - wartość w chromosomie znajdująca się pod

poszczególnymi locusami.

Genotyp – zestaw genów osobnika, które definiują jego cechy dziedziczne.
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Graf przepływu sterowania – teoretyczna struktura danych wykorzystywana


[…]


Fuzzing biblioteki LZ4 v1.9.3 z wykorzystaniem wszystkich wybranych korpusów nie

pozwolił na znalezienie żadnych błędów ani unikalnych zawieszeń programu.

Rys. 55 Liczba znalezionych nowych ścieżek w bibliotece LZ4 v.1.9.3 w ciągu

pierwszych 24 godzin fuzzingu.

W pierwszej dobie testów najwięcej nowych ścieżek zostało wygenerowanych za pomocą

zbioru pustego – ok 250. Na kolejnych miejscach uplasowały się korpusy wygenerowane

algorytmami genetycznymi VEGA oraz epiVEGA, które aktywowały odpowiednio 190 i 160
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ścieżek. Zbliżone wyniki osiągnął fuzzing z wykorzystaniem zbioru redukowanego

algorytmem cmin i korpusu pełnego (ok. 100 ścieżek).

Rys. 56 Liczba znalezionych nowych ścieżek w bibliotece LZ4 v.1.9.3 w ciągu

100 godzin fuzzingu.

Kolejne 76 godzin testów nie wprowadziły znaczących zmian w wynikach

wyznaczonych w pierwszej dobie testów. Przyrost wahał się między 1–5 nowych, odkrytych

ścieżek.

Rys. 57 Liczba wszystkich znalezionych ścieżek w bibliotece LZ4 v.1.9.3 w ciągu 100 godzin fuzzingu.

Sumując wszystkie odkryte ścieżki wraz z tymi, które były pierwotnie wzbudzane przez

poszczególne korpusy, ponownie największą liczbą aktywowanych ścieżek wykazał się zbiór

niezredukowany. Następny w kolejności wynik uzyskano z wykorzystaniem korpusu

wyznaczonego algorytmem epiVEGA. Algorytm cmin wyznaczył korpus, który pomimo tego,
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że cechował się bardzo wysoką redukcją rozmiaru i czasu obsługi, w przypadku biblioteki

LZ4 v1.9.3 aktywował najmniej ścieżek – tylko 199.

7. Podsumowanie i wnioski

Etap eksperymentalny potwierdził dotychczas wykazaną skuteczność fuzzingu

w znajdywaniu błędów w oprogramowaniu (przytoczone wcześniej w pracy badania

przeprowadzane na uniwersytecie Wisconsin–Madison pod przewodnictwem P. B. Millera).

Jedna na cztery testowane biblioteki posiadała błędy, które można było znaleźć

z zastosowaniem automatycznych, pseudolosowych testów. Fuzzing oparty o zestaw

wyznaczony algorytm epiVEGA wykazał się skutecznością zbliżoną do testów

wykorzystujących pełen zbiór testowy, przy czym znaczną liczbę błędów wykazano

w pierwszych 24 godzinach testów. Pozwala to stwierdzić, że destylacja z jego pomocą

spełniła swoje zadanie. Redukcja zbioru przypadków testowych z wykorzystaniem

zmodyfikowanego autorsko algorytmu genetycznego pozwoliła przeprowadzić fuzzing, który

cechował się wyższą efektywnością w krótszym czasie w porównaniu do korpusów, które

uzyskano z zastosowaniem innych metod destylacji.

Etap eksperymentów, którego głównym celem była destylacja pierwotnego korpusu,

rozpatrywana jako problem wielokryterialnego pokrycia zbioru, potwierdził skuteczność

algorytmu epiVEGA w wyznaczaniu zredukowanych zbiorów przypadków testowych. Dla

każdego rozpatrywanego formatu plików, zbiór wyznaczony z wykorzystaniem

zaproponowanego zmodyfikowanego algorytmu genetycznego, cechował się pokryciem

krawędzi w grafie przepływu sterowania równym korpusowi pierwotnemu, przy redukcji cech

korpusu rozumianych jako wagi problemu MCSCP. Wyższą skutecznością cechowały się

konfiguracje algorytmu epiVEGA, w których prawdopodobieństwo wystąpienia zjawiska

epigenetycznego wynosiło 𝑝𝑒 ≥ 0,2. Również większy rozmiar populacji (𝐺 = 500)

w większości przypadków (poza jednym) zapewniał rozwiązania, które przy redukcji

poszczególnych wag cechowały się pierwotnym pokryciem kodu badanego oprogramowania.

Spośród wariantów zaproponowanego operatora epigenetycznego – histonu, najlepsze wyniki

osiągnięto podczas destylacji z wykorzystaniem operatora mieszanego (ponownie poza

jednym), który zarówno aktywuje pożądane geny, jak i dezaktywuje geny potencjalnie

szkodliwe.

Zaproponowane kodowanie, w którym obecność plików w końcowym korpusie

utożsamiano z genem o wartości „1” a ich brak symbolizowała wartość „0”, okazał się

skuteczny zarówno w pierwotnym algorytmie VEGA, jak i w jego zmodyfikowanej wersji.
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Sterowanie zbieżnością algorytmu epiVEGA, bazujące na medianie oraz rozstępie, nie

pozwoliło na redukcję pokrycia wraz z kolejnymi pokoleniami algorytmu genetycznego, przy

czym wyraźnie wpłynęło na osłabienie trendu opadającego wartości przyjętych wag

(całkowitego rozmiaru korpusu, średniej entropii oraz czasu obsługi).

W oparciu o zawarte w pracy rozważania teoretyczne oraz wyniki uzyskane

w etapie eksperymentalnym, można potwierdzić postawioną tezę, że:

wykorzystanie w procesie destylacji wielokryterialnego algorytmu genetycznego

wzbogaconego o operator epigenetyczny oraz mechanizm sterowania zbieżnością pozwala

na efektywną redukcję korpusu danych testowych wykorzystywanych w procesie fuzzingu.

Do głównych elementów oryginalnych niniejszej rozprawy należy zaliczyć:

− rozszerzenie destylacji korpusu danych testowych wykorzystywanych w procesie

fuzzingu z problemu minimalnego ważonego pokrycia zbioru do problemu

wielokryterialnego pokrycia zbioru;

− wykorzystanie entropii uproszczonej jako nowego dodatkowego kryterium destylacji

korpusu danych testowych;

− zaproponowanie operatora epigenetycznego, który uwzględnia eliminację osobnika

w procesie selekcji jako czynnik stresowy niezbędny do jego wystąpienia (poprawne

odwzorowanie zjawiska z ewolucji biologicznej);

− zaproponowanie kodowania, które pozwala na implementację operatora

epigenetycznego tak, aby był zgodny z rozwiązywanym problemem i twierdzeniem

o schematach;

− rozszerzenie algorytmu VEGA o operator epigenetyczny;

− rozszerzenie algorytmu VEGA o sterowanie zbieżnością;

− eksperymentalne ustalenie minimalnego skutecznego prawdopodobieństwa 𝑝𝑒

wystąpienia operatora epigenetycznego oraz jego wariantu dla poszczególnych

formatów plików podczas destylacji korpusu.

Bazując na dokonanym przeglądzie literatury oraz zrealizowanych w ramach rozprawy

eksperymentach, możliwe jest wyznaczenie kolejnych etapów badań nad algorytmami

ewolucyjnymi oraz ich zastosowaniem w procesie fuzzingu.

Niezwykle interesującym wydaje się pytanie, czy odpowiednie sortowanie chromosomu

lub permutowanie genów w przypadku zastosowania operatorów epigenetycznych

pozwoliłoby na stworzenie schematów, które pozytywnie wpłynęłyby na rozwiązywanie

zadań z wykorzystaniem algorytmów ewolucyjnych.
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Wartym zgłębienia zagadnieniem wydaje się również wykorzystanie algorytmu

ewolucyjnego w roli samego fuzzera. Implementacja heurystyki tylko zbliżonej do zasad

funkcjonowania algorytmów genetycznych poskutkowała powstaniem najbardziej znanego ze

wszystkich fuzzerów – AFL. Znaczne ilości modyfikacji dokonywanych na przypadkach

testowych podczas fuzzingu od razu nasuwają na myśl genetyczny operator mutacji.

Wzbogacenie testów o element krzyżowania zmutowanych przypadków testowych oraz ich

selekcji, mógłby poskutkować uzyskiwaniem jeszcze lepiej dopasowanych korpusów, a co za

tym idzie – skutkować większą liczbą znalezionych w badanym oprogramowaniu

potencjalnych podatności.
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