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Wstęp

Praca została napisana w języku polskim i liczy 133 strony, włączając spis treści, wykaz

stosowanych symboli i oznaczeń, słownik akronimów i pojęć, spis literatury, wykaz tabel oraz spis

rysunków. Rozdział I (str. 15-18) zawiera wstępne wiadomości z zakresu tematyki rozprawy, w tym

istotę pojęcia zawartego w tytule rozprawy zwanego fuzzingiem. Jest to metoda automatycznego

wyszukiwania błędów i luk w zabezpieczeniach oprogramowania, której autorstwo przypisuje s i ę ok.

roku 1988 Bartowi Millerowi z Uniwersytetu Wisconsin. Starsi adepci informatyki przypominają
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sobie, że w dawniejszych czasach dobrą metodą badania odporności oprogramowania było oddanie

klawiatury w ręce dzieciom w trakcie działania programu. Żaden dorosły człowiek nie wymyśliłby

takiej kombinacji klawiszy, która spowodowałaby zastopowanie działającego programu. Dzieciom
często się to udawało. W dzisiejszych czasach, kiedy aplikacje informatyczne stosuje się powszechnie

- cała nasza współczesna cywilizacja nie mogłaby bez nich poprawnie funkcjonować - zagrożen ie jest

o wiele większe niż kiedyś, gdy medium dostępu do programu stanowiła jedynie klawiatura, pomijając

rzecz jasna znacznie niższy poziom dzietności, z jakim s ię w społeczeństwach rozwiniętych obecnie

borykamy. Zatem tę tradycyjną metodę należy uznać za nieskuteczną. Odpowiedzią na istniejące

zagrożenie jest metoda automatycznego badania odporności oprogramowania na błędy, przy czym nie
tylko te, które w sposób niezamierzony się pojawiają. Współczesne metody fuzzingu, poprzez

wygenerowanie różnych stanów oprogramowania często „prowokują" powstawanie problemów, które

trudno przewidzieć. Przejrzenie całej przestrzeni tych stanów jest przy skomplikowanym, dużej

objętości oprogramowaniu niemożliwe. Rola wykorzystania losowości, (którą, kiedyś generowały

dzieci) wydaje się tu jak najbardziej stosowna do równomiernego a le wybiórczego testowania

przestrzeni stanów oprogramowania. Autor rozprawy uznał, że genetyka j est do tego celu narzędziem

jak najbardziej odpowiednim. Innym narzędziem mogą być algorytmy sztucznej inteligencji czy, być

może, niektóre algorytmy przeszukiwania związane z wyżarzan iem kwantowym, w połączeniu z
zastosowaniem (w przyszłości) prawdziwego komputera kwantowego.

Rozdział pierwszy (str. 15-18) zawiera także cel i zakres pracy. W Rozdziale drugim (str. 19-

38) przedstawiono w historię, podział i zastosowanie testów fuzzingowych. Znalazły się tu m.in.

popularne i często wykorzystywane fuzzery i destylatory. Poruszony został także problem
niebagatelny - poprawnego prżygotowania zbioru danych testowych pod kątem automatycznego
poszukiwania podatności. Autor nie omieszkał krótko zasygnalizować problem antyfuzzingu. Mamy z

nim do czynienia w przypadku nieuczciwego dostawcy oprogramowania, który wbudował w software
pewne podatności ale nie chce aby odbiorca mógł je wykryć. W tym celu stosuje techniki

obfuskacyjne (zaciemni ające), szyfrowan ie dynamiczne kodu lub kompresję. Rozdział trzeci (str. 39-

54) jest poświęcony algorytmom ewolucyjnym, w tym ich historii a także klasyfikacji tych

algorytmów. Autor omawia w tym rozdzia le tematykę kodowania chromosomów jak również

operatorów genetycznych mutacji i krzyżowania. Opisana została rola zbieżności w kontekście

zakończenia pracy algorytmu ewolucyjnego. Rozdział czwarty (str. 55-60) omawia tematykę zjawisk
epigenetycznych i ich rolę w algorytmach ewolucyjnych. Stanowi on podbudowę pod sformułowanie

problemu badawczego, które następuje w Rozdziale piątym (str. 62-80). Rozdział szósty (str. 82-114)
przedstawia różne warianty przeprowadzonych badań. Z punktu widzenia konstrukcji pracy ma on
charakter zasadniczy, ponieważ potwierdza w sposób doświadczalny przyjętą tezę. Wreszcie krótki
Rozdział siódmy w sposób syntetyczny podsumowuje całość dysertacji.

Na uwagę zasługuje bibliografia przypisana do przedłożonej rozprawy. Zawiera ona 151
pozycji literatury, relewantnej z tematyką pracy, z różnego okresu rozwoju dziedzin związanych z

algorytmami genetycznymi i testowaniem oprogramowania. Dwie spośród zacytowanych prac są

autorstwa Doktoranta, przy czym jedna samodzielna a druga, której współautorami są Promotorzy.

Cytowania pojawiają się we właściwych miejscach, gdzie Doktorant odnosi się do jakiegoś problemu
już wcześni ej poruszanego przez innych autorów. Reasumując kwestię cytowań - na sześćdziesięciu

stronach odniesiono się do 151 prac, co daje imponującą „gęstość cytowania" wyrażającą się liczbą

2,517 na stronę. Niestety w jednym przypadku, wskazana strona internetowa otwiera się w

nieczytelnym formacie. Być może wygenerowałem przez przypadek zbiór danych fuzzingowych,
które „przewróciły" otwieraną stronę.
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Na uwagę również zasługuje liczba rysunków i tabel ilustrujących poszczególne tematy
omawiane w pracy lub wyniki obliczeń - w sumie 57 rysunków oraz 42 tabele.

Omówienie rozprawy

Jakie zagadnienie naukowe jest rozpatrzone w pracy (teza rozprawy) i czy zostało ono
dostatecznie jasno sformułowane przez Autora? Jaki charakter ma rozprawa (teoretyczny,
doświadczalny, inny)

Teza rozprawy została przedstawiona explicite: ,, Wykorzystanie w procesie destylacji
wielokryterialnego algorytmu genetycznego wzbogaconego o operator epigenetyczny oraz
mechanizm sterowania zbieżnością pozwala na efektywną redukcję korpusu danych testowych w
procesie fuzzingu". Tezę sformułowano wprawdzie w sposób zrozumiały ale nie w pełni precyzyjnie.
Pewne obiekcje może budzić sformułowanie „efektywna redukcja", która sama w sobie nosi cechy

pewnego rodzaju fuzzingu, krótko mówiąc wiąże się pewnym subiektywizmem. W procesie
przeprowadzonych licznych doświadczeń i żmudnego gromadzenia wyników obliczeń, wykazano w

sposób eksperymentalny, że nowa metoda w wielu przypadkach rzeczywiście radzi sobie lepiej z

redukcją korpusu danych testowych niż wcześniej stosowane. Ma to wpływ też na skrócenie czasu
obliczeń. Ponieważ praca nosi charakter wybitnie eksperymentalny, tego rodzaju dowód wyższości

zaproponowanego rozwiązani a, pod warunkiem losowości danych testowych jest do przyjęcia.

Czy w rozprawie przeprowadzono w sposób właściwy analizę źródeł (w tym literatury
światowej, stanu wiedzy i zastosowań w przemyśle) świadczący o dostatecznej wiedzy autora.
Czy wnioski z przeglądu źródeł sformułowano w sposób jasny i przekonywujący?

Studia literaturowe przeprowadzone w rozprawie doktorskiej zostały przeprowadzone w
sposób bardzo rzetelny. Zacytowano i omówiono nie tylko publikacje w sposób ściś l e związany z

rozważanymi zagadnieniami w recenzowanej pracy ale także prace ustalające pewien szerszy kontekst
i background dotyczący obszaru zagadnień, którymi Doktorant się zajmował (zajmuje). Wydaje mi

się, że jedyną rzeczą, na którą w przyszłości warto zwracać uwagę , jest podawanie liczby stron w
cytowanych publikacjach, tam gdzie jest to oczywiście możl iwe. To samo dotyczy umieszczania

numerów DOI , które stało się w ostatnich latach dobrym zwyczajem publikacji naukowych. Nie mam

innych krytycznych uwag dotyczących wniosków z przeprowadzonej analizy literaturowej.

Na czym polega oryginalność rozprawy, co stanowi samodzielny i oryginalny dorobek autora,
jaka jest pozycja rozprawy w stosunku do stanu wiedzy czy poziomu techniki reprezentowanych
przez literaturę światową?

W pełni zgadzam się z Autorem rozprawy, uznając za Jego oryginalny wkład w tematykę

zastosowania algorytmów genetycznych do usprawnienia wyszukiwania błędów oprogramowania,
e lementy przytoczone w podsumowaniu pracy. Są one następujące (patrz str. 11 7 dysertacji):
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• Rozszerzenie destylacji korpusu danych testowych wykorzystywanych w procesie fuzzingu z

problemu minimalnego ważonego pokrycia zbioru do problemu wielokryterialnego pokrycia
zbioru;

• Wykorzystanie entropii uproszczonej jako nowego dodatkowego kryterium destylacji korpusu
danych testowych;

• Zaproponowanie operatora epigenetycznego, który uwzględnia eliminację osobnika w

procesie selekcji jako czynnik stresowy, niezbędny do jego wystąpienia tj. poprawne

odwzorowanie zjawiska z ewolucji biologiczne;

• Zaproponowanie kodowania, które pozwala na implementację operatora epigenetycznego tak,

aby był zgodny z rozwiązywanym problemem i twierdzeniem J. H. Hollanda (poz.[9 1] w
spisie literatury zawartym w pracy);

• Rozszerzenie algorytmu VEGA o operator epigenetyczny oraz mechanizm sterowania
zbieżnością;

• Doświadczalne ustalenie minimalnego skutecznego prawdopodobieństwa Pe wystąp ien ia

operatora epigenetycznego oraz jego wariantu dla poszczególnych formatów plików podczas
destylacji korpusu.

Wydaje mi się, że niezwykle trudną rzeczą byłoby ustalenie pozycji rozprawy w stosunku do

najbardziej zaawansowanych badań prowadzonych na świecie. Można z dużą dozą pewności

powiedzieć, że większość istotnych prac z tego zakresu stanowią badania, które posiadają

oklauzulowany charakter, w szczególności badania na biologicznych łańcuchach DNA. W świetle

ogólnie dostępnych źródeł, recenzowana praca wydaje się mieć silną pozycję (tym razem recenzent
posłużył s ię fuzzingiem).

Czy autor wykazał umiejętność poprawnego przedstawienia uzyskanych przez siebie wyników
(zwięzłość, jasność, poprawność redakcyjna rozprawy)?

Autor dość poprawnie posługuje się technicznym językiem polskim. Rozprawę tę czyta się

(raczej zgłębia się) bez większych problemów i zacięć. Jak w każdej rozprawie, nawet po ostatecznych

poprawkach pozostaje pewna ilość tzw. ,,głupich błędów", które w żaden sposób nie umniejszają

jakości i wartości rozprawy. Również i w przypadku recenzowanej pracy znalazła s ię „dyżurna"

reprezentacja niewielkich uchyb ień natury językowej. Przykładowo przytaczam niektóre z nich:

Str. 31 , 8 wiersz od dołu

Jest: ,,Moonight"

Str. 32, 9 wiersz od dołu

Jest: ,,oblicza rozwiązanie"

Str. 37, I O wiersz od góry

Jest: ,,są pakowane [64] i zaciemniane"

Str. 42, I O wiersz od dołu

Powinno być: ,,Moonlight";

Powinno być: ,,znajduje rozwiązanie";

Powinno być : ,,są kompresja [64] i zaciemnianie";

4

Jest: ,,funkcja ekwipotencjalna"

Str. 50, I O wiersz od góry

Jest: ,,rodzicielskiej."

Str. 56, wiersz 8 od dołu

Jest: ,,takich ilość"

Str. 62, 4 wiersz od góry

Jest: ,,z jednego z elementu"

Str. 64, wiersz 14 od dołu

Jest: ,,dla co najmniej jednego."

Powinno być: ,,funkcja eksponencjalna";

Powinno być : ,,rodzicielskiej ,";

Powinno być: ,,takich jak ilość";

Powinno być: ,,z jednego elementu";

Powinno być: ,,dla co najmniej jednego i." ;

Innego rodzaju uchybienia dotyczą nieści słości w sensie matematycznym i są one gatunkowo
większym przewinieniem, np.:

Str. 42. opis wzoru (2) powinien wyglądać następująco

Długość~ liczby 2~ - 1 wyznaczana jest jako najmniejsza liczba naturalna ~ spełniająca nierówność

Str. 66 jako komentarz do wzoru na prawdopodobieństwo całkowite (20) powinien pojawić się zapis:

,,gdzie Bi n 81 =</>dla i,j E {1,2, ... , d, ... , D}, i* j".

Lewa strona wzoru (2 1) na tej samej stronie powinna mieć postać

W1 (U - W1) wd (U - wd) wv (U - wv)
E = -u. -u---l- + ... +-u-. -u------'l'-'-- + ... +-u-. -U---l-

w wielu miejscach Autor zapomina o konwencji oznaczania zmiennych i parametrów użytych we

wzorach i w ich opisie tymi samymi symbolami, np. symbol d - wyedytowany za pomocą narzędzia
do tworzenia równań i symbol d, pomimo, że to ta sama litera oznaczają formalnie coś innego.

Wprowadza to pewien bałagan tak jak jest to np. na str. 66 i wielu innych miejscach.

Str. 68, wiersz 9 od góry (opis entropii u - tego przypadku testowego) wartość entropii należy do

zbioru dwupunktowego, tzn. jest Eu E {0,1 }, podczas gdy powinno być Eu E [0,1]. Nie ma powodu

aby wzmiankowana entropia miała być zbiorem o wartościach dyskretnych.

Jakie są słabe strony rozprawy i jej główne wady?

Praca, jak już wcześniej wzmiankowano, jest napisana na dobrym poziomie. Uzyskane

wyniki doświadczalne są wartościowe i dobrze udokumentowane (tabele i wykresy). Istotnym

mankamentem pracy jest natomiast mała w niej obecność formalnych metod opisu i modelowania

matematycznego. Jeś li występują, to trochę na zasadzie „zła koniecznego". Autor nie posilił się np. o
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dokonanie oceny złożoności obliczeniowej zastosowanego podejścia. Warto zaznaczyć, że już nawet

niektóre elementy składowe algorytmów fuzzingu cechują się złożonością wyższą niż wielomianowa,

np. problem pokrycia zbioru, czy jego „młodszy brat" - problem pokrycia wierzchołkowego grafu.

Byłoby cenną rzeczą, gdyby Autorowi pracy udało się uzyskać wynik mówiący o tym, że da się coś

zrobić z wykładn ikiem funkcji złożoności problemu badawczego, np. doprowadzając tę złożoność do

korzystnej z punktu widzenia obliczeń funkcji subwykładniczej (podwykładniczej). Brak podejścia
ilościowego stawia recenzenta przed dylematem oceny wartości pracy na podstawie samej analizy

tabel i wykresów zawartych w pracy. Brakuje także informacji, jak Autor radził sobie z wytwarzaniem
losowości.

Jaka jest przydatność rozprawy dla nauk technicznych?

W ramach prac zrealizowanych na potrzeby rozprawy powstało oprogramowanie,
pozwalające, jak się wydaje, znacznie obniżyć złożoność problemu wykrywania błędów w

oprogramowaniu. Jest to bardzo istotne z punktu widzenia współczesnych potrzeb dzisiejszego ponad

miarę zinformatyzowanego świata. Autor rozprawy poprzez swoje badania z dużym wykorzystan iem

intuicji inżynierskiej uzyskał wartościowe, aplikacyjne wyniki, które moim zdaniem powinny

doczekać się w najbliższym czasie analizy od strony il ościowej. Jeśli można użyć określenia z branży
odzieżowej - praca jest dobrze skrojona pod kątem nauk technicznych.

Podsumowanie i ocena rozprawy

W swojej rozprawie doktorskiej pan kapitan magister inżynier Marcin Pachnik jasno

sformułował i poprawnie zrealizował zagadnienie badawcze z zakresu testowania oprogramowania z

wykorzystaniem a lgorytmów genetycznych. Jego rozprawę oceniam pozytywnie uważając, że spełnia
ona wymagania stawiane przez obowiązującą USTA WĘ o stopniach naukowych i tytule naukowym

oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki i wnioskuję o jej dopuszczenie do publicznej obrony.

~' pct/J~'/ł.Ml"c
dr. hab. inż. Andrzej Paszkiewicz
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